ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea: Apă potabilă
prin procedura de achiziție valoare mică
*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da
Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://dgams.md/wp-content/uploads/2025/12/Planul-provizoriu-pentru-anul-2026-din-08.12.2025.pdf 
Denumirea autorității contractante: Direcţia generală asistenţă medicală și socială a Consiliului municipal Chişinău
1. IDNO: 1007601010541
2. Adresa mun. Chişinău, str. Bucureşti nr. 35
3. Numărul de telefon/fax: 022/22-75-90; 022/22-80-84 (fax)
4. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: anticamera@dgams.md;
5. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: achiziții@dgams.md
6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): subdiviziune structurală în subordinea administraţiei publice municipale Chişinău, domeniul de activitate  protecţie socială şi sănătate.
7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri.

	Nr. d/o
	Cod CPV
	Denumirea bunurilor

	Unitatea de măsură
	Canti-tatea
	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință
	Valoarea estimată


	1
	65111000-4
	Apă potabilă
Îmbuteliată 
de 19 l
	Buc 
	820
	Apă potabilă plată / purificată, sursă – izvor sau fântână arteziană, îmbuteliată în recipiente din policarbonat reutilizabil de 19 litri, admise ca ambalaj pentru lichide alimentare.
· Mineralizare totală: max. 0,5 g/l
· pH general: 6,5 – 7,9
· Sursa de captare trebuie să dispună de zonă de protecție sanitară
· Butelii prevăzute cu mâner, reutilizabile
· Capac din 2 componente, cu sigiliu/sticker igienic
· Sigilare cu capac termocontractabil
Apa trebuie să corespundă cerințelor:
· HG nr. 934 din 15.08.2007, Anexa nr. 2 și Legea nr. 182/2019 privind calitatea apei potabile
Condiții suplimentare obligatorii:
· Prețul include toate cheltuielile de transport
· Livrare gratuită la sediile Beneficiarului, conform necesităților, în termen de max. 3 zile de la solicitare
· Oferirea în folosință gratuită a buteliilor pe întreaga durată a contractului
· Oferirea în folosință gratuită a minimum 25 (douăzeci și cinci) de coolere (apă rece/apă caldă), cu posibilitatea suplimentării la necesitate
· Igienizarea gratuită a coolerelor de cel puțin 2 ori pe an
· Dispunerea de Call Center funcțional
· Alocarea unui operator dedicat pentru preluarea comenzilor
· Posibilitatea livrării eșalonate, la cerere
· Achitarea plăților – în termen de 30 zile calendaristice

	45 000

	2 

	65111000-4
	Apă potabilă îmbuteliată de 9l 
	Buc
	150
	Apă potabilă plată / purificată, sursă – izvor sau fântână arteziană, îmbuteliată în recipiente din policarbonat reutilizabil de 9 litri, admise ca ambalaj pentru lichide alimentare.
· Mineralizare totală: max. 0,5 g/l
· pH general: 6,5 – 7,9
· Sursa de captare trebuie să dispună de zonă de protecție sanitară
· Butelii prevăzute cu mâner, reutilizabile
Apa trebuie să corespundă cerințelor:
HG nr. 934 din 15.08.2007, Anexa nr. 2 și Legea nr. 182/2019 privind calitatea apei potabile
Condiții suplimentare obligatorii:
· Prețul include toate cheltuielile de transport.
· Livrare gratuită la sediile Beneficiarului, conform necesităților, în termen de maxim 3 zile de la solicitare
· Dispunerea de Call Center funcțional
· Alocarea unui operator dedicat pentru preluarea comenzilor
· Posibilitatea livrării eșalonate, la cerere
· Achitarea plăților – în termen de 30 zile calendaristice
	



4500

	3
	65111000-4
	Apa potabilă 
în sticlă 0,5 l
	Buc 
	50
	Apă potabilă plată / purificată, sursă – izvor sau fântână arteziană, îmbuteliată în recipiente din PET de 0,5 litri, admise ca ambalaj pentru lichide alimentare. Mineralizare totală: max. 0,5 g/l
· pH general: 6,5 – 7,9
· Sursa de captare trebuie să dispună de zonă de protecție sanitară
· Livrare în termen de maxim 3 zile de la solicitare
Apa trebuie să corespundă cerințelor:
HG nr. 934 din 15.08.2007, Anexa nr. 2 și Legea nr. 182/2019 privind calitatea apei potabile

	
500

	       Valoarea estimativă totală
	50 000


8. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, numărul maxim al acestora. nu se aplică
9.  În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):  pentru un singur lot;
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: livrarea în termen de 3  zile calendaristice  de la semnarea și înregistrarea contractului la trezorerie, la sediul din str. București nr. 53, cu transportul furnizorului. 
12. Metoda și condițiile de plată vor fi: Achitarea va fi efectuată utilizând sistemul de e-facturare. În baza facturii fiscale și actul de predare primire. 
13. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31.12.2026.
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  nu
15. 	Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

	Nr. d/o
	Criteriile de calificare și de selecție
(Descrierea criteriului/cerinței)
	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:
	Nivelul minim/
Obligativitatea

	1. 
	Dovada înregistrării persoanei juridice
Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice
	Copie. Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a  participantului
	Obligatoriu

	2. 
	
Specificaţia tehnică
	Conform anexei nr. 22. Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a  participantului
	
Obligatoriu


	3. 
	
Specificaţie de preţ 
	Conform anexei nr. 23. Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a  participantului
	
Obligatoriu


	4. 
	Raport de încercare de laborator
	Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a  participantului
	Obligatoriu 

	5. 
	Aviz sanitar valabil, pentru produsele alimentare și nealimentare sau alt act permisiv de activitate
	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice
	Obligatoriu 

	6. 
	[bookmark: _Toc449692099][bookmark: _Toc449633144][bookmark: _Toc449632652]
Declarație de eligibilitate

	Conform anexei nr. 2. Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a  participantului
	
Obligatoriu 

	7. 
	Declarația privind prezentarea mostrei
	Conform anexei nr.3. Declarația operatorului privind prezentarea mostrei la solicitare
	Obligatoriu



Notă: *În cazul în care DGAMS va solicita prezentarea anumitor mostre, operatorul economic este obligat să le prezinte în termenul de maxim 3 zile. Mostrele vor fi prezentate fără costuri pentru autoritatea contractantă. În cazul în care documentele ofertelor încărcate în sistemul MTender nu vor fi semnate cu semnătură electronică, ofertele vor fi respinse, potrivit cadrului normativ în vigoare. Semnătura electronică va fi aplicată de către administratorul companiei indicat în Extrasul din Registrul de Stat sau altă persoană împuternicită de acesta cu anexarea actului/documentului de împuternicire. După etapa finalizării licitației electronice, dacă aceasta a avut loc, în cazul micșorării prețurilor inițiale, conform rundelor desfășurate, urmează a fi prezentată specificația de preț conform anexei nr. 23 actualizată, în format electronic, cu semnătură electronică la adresa indicată în documentația de atribuire și ulterior încărcată în SIA RSAP la procedură. 

17. Garanția pentru ofertă, nu se aplică
18. [bookmark: _Hlk218840091]Garanția de bună execuție a contractului, nu se aplică
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), după caz: nu se aplică
20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică
21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 
22. [bookmark: _Hlk71621175]Ofertele se prezintă în valuta - MDL
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Preţul cel mai scăzut 
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: nu se aplică

	Nr. d/o
	Denumirea factorului de evaluare
	Ponderea%

	1. 
	
	


25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
· până la: Informația o găsiți în SIA RSAP
· pe: adresa de e-mail: Informația o găsiți în SIA RSAP
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin  SIA RSAP
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele întârziate vor fi respinse. 
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.
30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat
31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu se aplică 
32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md
33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu se aplică
34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se aplică
35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: nu se aplică 
36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 12.01.2026
37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:
	Denumirea instrumentului electronic
	Se va utiliza/accepta sau nu

	Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare
	Se acceptă

	Sistemul de comenzi electronice
	Nu se acceptă

	Facturarea electronică
	Se acceptă

	Plățile electronice
	Se acceptă


38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu
39. Alte informații relevante: nu se aplică

Conducătorul grupului de lucru:  
Şef adjunct Direcţie generală, Marina BUGA
